Guia del usuario
OPIl 3214

Terminal de operadora para MD110




Bienvenido

Bienvenido a la Guia del usuario del Terminal de operadora OPI 3214
para el sistema MD110.

Se trata de un sistema de comunicaciones empresariales de
vanguardia. Su combinacion de prestaciones y servicios mejora
notablemente las comunicaciones de practicamente cualquier tipo de
empresa.

Para sacar todo el partido a tan avanzadas prestaciones y servicios,
existe una linea de teléfonos pensada para facilitar su utilizacién en
cualquier circunstancia.

ERICSSON NO CREA NINGUNA GARANTIA DE NINGUN TIPO CON
RESPECTO A ESTE MATERIAL, INCLUYENDO, AUNQUE NO
LIMITANDOSE A, LAS GARANTIAS IMPLICITAS DE COMERCIA-
BILIDAD Y ADECUACION A UN OBJETIVO CONCRETO. Ericsson no
sera responsable de los errores aqui incluidos ni de dafios fortuitos o
perjuicios relacionados con la provision, rendimiento o utilizacién de
este material.

De este modo, Ericsson Enterprise AB, declara que este terminal esta
en conformidad con los requisitos esenciales y otras disposiciones
relevantes de la Directiva Europea R&TTE 1999/5/CE.

Consulte www.ericsson.com/sdoc

ES/LZT 103 48 R1A

© Ericsson Enterprise AB 2002

Todos los derechos reservados. Ninguna parte de esta publicacion
puede ser reproducida, almacenada en manera alguna ni por ningun

medio, ya sea eléctrico, mecanico, de fotocopia, de grabacion u otro,
sin permiso previo del editor.

OPI 3214



indice general

OPI 3214

pagina
Introduccion ..........oovveeeeieeiiin 2
Elterminal ........oovveeiiiiiiiiiieeeeeeeee, 3
Preparar el terminal ..................cc.oooonii. 6
Llamadas entrantes ...............ccccceeeeennnnn. 9
Direccionamiento ............ccccceeeeeieeeenennns 15
ST Vi o] (o L= 26
Asistencia .........ooooveeeiieiiee e, 40
Llamadas salientes ...........ccccceeeeeeeeeennn. 54
Otros servicios de utilidad .................... 64
Descripcion de pantalla ........................ 69
Descripcion del teclado ...........ccccce... 73
INAICE ettt 77



Introduccién

@ ANS

Introducciodn

Coémo funciona este manual

La seccion inicial de este manual introduce el equipo y le familiariza
con el disefio del terminal.

La parte principal del manual describe todas las funciones
operativas, como la respuesta y el direccionamiento de llamadas.

Las convenciones tipograficas que se utilizan en esta seccion son:

Las acciones aparecen en letra negrita y el diagrama del teclado
aparece en el margen izquierdo al lado del texto.

Por ejemplo:

Pulse
La respuesta del sistema aparece en un texto aclaratorio y, si es
relevante, en un dibujo.

Con este manual se ofrece una guia de referencia rapida. Esta guia
resume las teclas que se tienen que pulsar para las funciones
comunes y ofrece una lista con el procesamiento de las llamadas, las
funciones especiales y las funciones de las teclas de servicio.

OPI 3214



OPI 3214

El terminal

El terminal

El terminal de operadora OPI 3214 utiliza una combinacion de
tecnologia digital avanzada, principios de comunicacion RDSIy un
control del programa almacenado distribuido.

Esto la convierte en la opcion perfecta para cualquier organizacion
que valora la gestién rapida y precisa de la informacion.

El terminal consta de tres componentes:

¢ La unidad pantalla, que muestra la informacién de la llamada
mediante caracteres alfanuméricos.

¢ El panel del teclado, para procesar las llamadas y realizar tareas
de operadora.

¢ El auricular o casco telefonico.

En la pagina siguiente y en la cubierta desplegable se reproduce el
diagrama del panel del teclado del terminal. Utilice el panel del
teclado para realizar operaciones como responder, direccionar y
retener llamadas. El diagrama del terminal ha sido numerado para
que con una simple ojeada pueda saber la funcién de cada tecla.

El auricular esta equipado con la funcién de un audifono estandar.



El terminal

Descripcion

ERICSSON Z

T —

4@|@ = @|

ONJ/OFF METER SERIAL PAGE

000
000
©66
000

IS 2

ANNOUNCE ANS/EXT

2

0606000000

1 6= T

4
U

AL

1 Pantalla
5x40 caracteres. Ver seccion “Descripcion de pantalla”.

2 Teclas de procesamiento de llamadas
3 Teclas de servicio

4 Teclas con una funcion especial

5 Tecla de conversacién

Ver seccion “Descripcion del teclado” para una descripcion del
teclado.

4 OPI 3214



OPI 3214

El terminal

Accesorios — unidad de opciones

Puede instalar una unidad de opciones DBY 410 02 debajo del
terminal para poder conectar los accesorios o funciones descritas en
esta seccion.
Nota: Acerca de la instalacion de la unidad de opciones y
del casco telefénico, ver las instrucciones de instalacion que
vienen con la unidad de opciones.

Casco telefonico
La tecla del casco telefonico se utiliza para cambiar entre el casco
(luz de la tecla encendida) y el auricular.

Teléfono de multiconferencia o auricular extra
Como alternativa al casco telefénico, puede conectar un teléfono de
multiconferencia o un auricular extra al terminal. La tecla del casco
telefonico se utiliza para cambiar entre el teléfono de
multiconferencia (luz de la tecla encendida) y el auricular. El auricular
extra se utiliza paralelamente con el auricular ordinario que permite
que dos personas puedan escuchar al mismo tiempo. Se recomienda
un auricular con un botén de conversacion.
Nota sobre el momento de la conversacion: Por una
calidad de conversacion dptima, deberia hablar una sola
persona al mismo tiempo.

Timbre extra o luz de indicacién de ocupado

Para poder oir el timbre fuera de la habitacién de la operadora o para
informar de que tiene llamadas en curso conectadas, puede conectar
un timbre extra o una luz de indicaciéon de ocupado. La campanilla se
activa paralelamente a las sefiales de timbre. La luz permanece
encendida durante la conversacion.

Magnetéfono o tarjeta de sonido de PC
Para grabar la conversacion de entrada, puede conectar al terminal
un magnetofono o una tarjeta de sonido de PC.

Aumento del volumen

Para operadoras con el sonido bajo, la unidad de opciones permite
aumentar el volumen del auricular asi como el del casco telefonico
conectado.



Preparar el terminal

Preparar el terminal

En servicio/Fuera de servicio

Para recibir llamadas, el terminal debe estar conectado.
Nota: Una opcién es que las llamadas a la operadora
individual puedan recibirse incluso si el terminal esta
desconectado, si se solicita al administrador del sistema.

En la fila superior de la pantalla aparece ALISEHCIA si el terminal
esta desconectado.

En la fila superior de la pantalla aparece HIZTLIREH si el terminal
esta en modo de servicio nocturno.

Conectar el terminal o cambiarlo a servicio de dia:

@ Pulse

ON/OFF (Para apagar el terminal vuelva a pulsar la tecla.)

Si no contesta una llamada entrante en un tiempo predeterminado, el
terminal se apaga automaticamente.

6 OPI 3214



@ Timbre
continuo

@ Timbre
continuo

@ ANS

"

OPI 3214

Preparar el terminal

Seial acustica

El terminal utiliza diferentes sonidos acusticos para sefialar las llamadas
entrantes.

* Un tono, esto sefiala una llamada interna al terminal y se utiliza
para el trafico normal y para el alto trafico.
* Dos tonos, esto sefiala una llamada externa o una rellamada al
terminal y se utiliza para el trafico normal y el cargado.
¢ Un tono continuo, esto indica que una llamada de emergencia u
otra llamada no se contesta en un tiempo predeterminado.
Nota: El volumen del tono no puede alterarse.

El terminal suele sonar una Unica vez. Si tiene que moverse dentro la
distancia auditiva del terminal, puede configurar el terminal en el
modo de timbre continuo:

Pulse

La luz de la tecla se enciende e indica que el terminal esta en el
modo de timbre continuo.

Para volver al timbre normal:

Pulse

Respuesta automatica o manual

El terminal puede usarse en modo automatico o manual. En modo
automatico, las llamadas se contestan inmediatamente sin tener que
pulsar ninguna tecla.

Para activar la respuesta automatica:

Pulse
La luz de la tecla se enciende e indica que las llamadas se
contestaran automaticamente.

Para volver a la respuesta manual:

Pulse
Nota: Si el terminal esta programada para la respuesta
automatica, no tiene que pulsar la tecla ANS/EXT para
contestar las llamadas.



Preparar el terminal

D"

—» "

Direccionamiento automatico o manual

Las llamadas entrantes pueden direccionarse automaticamente o
manualmente, las que se direccionan automaticamente se
transfieren a las extensiones sin tener que pulsar ninguna tecla.

Para activar el direccionamiento automatico:

Pulse
La luz de la tecla se enciende e indica que las llamadas se
direccionaran automaticamente.

Para volver al direccionamiento manual:

Pulse

En este manual, las funciones de operadora estan pensadas para el

direccionamiento manual en un terminal.
Nota: Si el terminal esta programada para un
direccionamiento automatico, no tiene que pulsar la tecla
ANS/EXT para direccionar llamadas.

OPI 3214



Llamadas entrantes

Llamadas entrantes

Llamadas entrantes normales

El terminal suena para indicar una nueva llamada entrante. La
pantalla muestra el nimero de llamadas en espera en la cola comun
y en la cola personal, el tipo de llamada entrante, los datos de la linea
externa o el numero y el nombre de la extension a la que se llama.

Ejemplos de pantalla:

Llamada externa entrante.

L= I= B EHL EXTERHD
EML EMTRAHTE

fex]

15:25
Llamada interna entrante.
C= 1 I= @ IMTERHA
EXTEHSION EMTRAHTE
285
BOE BURMES
15:25

ANS/EXT

“ Pulse para contestar la llamada

Se enciende la luz de la tecla < Voz y usted conecta con la parte que
llama.

OPI 3214 9



Llamadas entrantes

Llamadas reenrutadas

Si una llamada no puede alcanzar su destino, se reenruta al terminal.
El timbre del terminal suena y la pantalla indica que se ha reenrutado
la llamada y el motivo.

Ejemplo de pantalla:

La extension marcada esta ocupada.

C= 1 I= & IMTEREHH
ESTEMSIAN QCURPADD
sl
EOE EBURHES

15:25
OCUFADD La extension llamada esta ocupada.
COMGEST . El recurso esta congestionado.
ELOGSUIERDD La extension llamada esta bloqueada.
UACAMTE El nimero marcado esta vacante o es un numero incompleto.
ANS/EXT

G o Pulse para contestar la llamada

Se enciende la luz de la tecla < Voz y usted conecta con la parte que
llama.

Corrija el fallo, si es posible, e informe a la persona que llama

10 OPI 3214



OPI 3214

ANS/EXT

NS

Llamadas entrantes

Una extension llama al terminal

Una extension puede ponerse en contacto con el terminal usando

alguno de los dos métodos siguientes, marcando un nimero comin

de la operadora o marcando un nimero individual de la operadora.

Ejemplo de pantalla:

Se marca el numero comun de la operadora (9).

C= 1 I= & IMTEREHH
ESTEMSIAN EMTREAMTE
sl

EOE EBURHES

Nota: Sila parte que llama es un terminal RDSI, en la

pantalla aparece E=T EDZI en lugar de EXTEMSIOM.

Si la persona que llama ha marcado su numero individual de

operadora, este niumero aparece en lugar del nimero
comun.

Pulse para contestar la llamada

Se enciende la luz de la tecla < Voz y usted conecta con la parte que

llama.



Llamadas entrantes

12

<D

ANS/EXT

NS

<CLR

Una operadora llama al terminal

Si una operadora llama al nimero comun de operadora, el resto de
terminales de operadora del sistema suenan.

Ejemplo de pantalla:

Se marca el nUmero comun de la operadora (9).

C= 1 I= & IMTERHH
ESTEHSIAM EMTRAHTE

MARY HATERS

[rx]
e
P
)
i

Nota: Sila operadora ha llamado a su nimero individual de
operadora, este numero aparece en lugar del nimero
comun.

Pulse para contestar la llamada
Se enciende la luz de la tecla < Voz y usted conecta con la parte que
llama.

Consulta

Cuando una extension se pone en contacto con la operadora con una
llamada externa retenida, proceda de la misma forma que en la
seccion “Una extension llama al terminal”.

Para volver a conectar la extension a la linea externa:

Pulse

El terminal se libera.

Para conectar el terminal a la llamada externa:

Pida a la extensién que cuelgue el auricular

Cuando la extension cuelgue el auricular, automaticamente se le

conecta a la persona que llama. La pantalla muestra EHL.,
TEAMZFER y los datos de la linea externa.

OPI 3214



OPI 3214

ANS/EXT

NS

ANS/EXT

oD

Llamadas entrantes

Llamadas de emergencia

Una llamada de emergencia que se hace desde una extension se
indica con una sefial acustica continua.

Ejemplo de pantalla:

Llamada de emergencia entrante.

C= 1 I= & IMTERHMA
EMERGEMCIA EMTRAMTE
ZET

OAVTD GILMOUR

Nota: Sila llamada de emergencia proviene de un tie-line,
en su lugar la pantalla muestra EHL FRIVADC,

Pulse para contestar la llamada
Se enciende la luz de la tecla < Voz y usted conecta con la parte que
llama.

Llamadas desviadas
Cuando una persona que llama se desvia a su terminal.

Ejemplo de pantalla:

Llamada externa entrante a la extension 207.

C= 1 I= & DESUIALDCD
EHL REEHUIO
BlEEEEE12
DAVID GILMOUR ZET 15825

Nota: Sila llamada se hace desde una extension, en su
lugar la pantalla muestra ExTEMHZ I y el nombre y nimero
de la extension.

Pulse para contestar la lamada
Se enciende la luz de la tecla < Voz y usted conecta con la parte que
llama.



Llamadas entrantes

14

<
D

ANS/EXT

NS

<CLR

Informacién de ausencia (desvio de mensaje)

La informacion de ausencia puede activarse en terminales o
extensiones. Cuando una extension a la que se ha llamado tiene
informacion de ausencia activada y la llamada es desviada a su
terminal, se oye un Unico tono.

Ejemplos de pantalla:

Llamada externa desviada a la extensién 206.

C= 1 I= &8 EML EXTERMO

TR REEHLITIO EATEHSTOH
BiEEE3E]1 2 288
EOE BURMES

RELUHIAH 1868 15:25

Llamada interna desviada a la extension 206.

C= 1 I= & DESUIALDC

E=TEMSION REEHUIO EXTEMSTON
DAVID GILMORE EOE BLURHES

REUMIGH 1&686 1525

Pulse para contestar la llamada
Se enciende la luz de la tecla < Voz y usted conecta con la parte que
llama.

Dé la informacion a la persona que llama
Pulse
El terminal se libera.

Nota: Puede evitar la informacién de ausencia activada, ver
seccion “Direccionamiento — Evitar’.

OPI 3214



OPI 3214

[oJele)]

ANS/EXT

S

Direccionamiento

Direccionamiento

Este capitulo describe como direccionar llamadas a extensiones,
operadoras, unidades de busqueda y lineas externas.

Extension libre

Para transferir una llamada que aparece en la parte izquierda a una
extension.

Marque el nimero de la extension
En la parte derecha de la pantalla aparece EXTEHSZ IO LIEBRE yel
ndmero y el nombre de la extension a la que llama.

Pulse para direccionar la llamada

La llamada se direcciona y el terminal se libera.
Nota: Si el terminal esta configurado en modo de
direccionamiento automatico, la llamada se direcciona
automaticamente después de marcar el dltimo digito del
numero de la extension y el terminal se libera.



Direccionamiento

[oJele)]
@06
[0JoJ©)]

Voz > @

ANS/EXT

GG

D -<cr

CLR> a >

16

Llamada de anuncio
Si desea anunciar la llamada antes de direccionarla (el terminal debe
estar en modo de direccionamiento manual).

Marque el nimero de la extensién
La parte derecha de la pantalla muestra EXTEH=ICH y el nUmero y
el nombre de la extension a la que llama.

Pulse

Se enciende la luz de la tecla Voz >y el terminal llama a la extensién.
Nota: Sila extension a la que se llama se encuentra en una
red privada, no es necesario pulsar oz > para llamar, ya
que esto se hace automaticamente.

Cuando la parte a la que se llama contesta, aparece COHTESTH.

Anunciar la llamada

Pulse para direccionar la llamada
La llamada se direcciona y el terminal se libera.

Recuperar una llamada
Es posible recuperar una llamada direccionada antes de que se haya
contestado, por ejemplo si llamé a un nimero equivocado.

Pulse
También puede pulsar la tecla CLR >. La pantalla muestra los datos
de la llamada direccionada.

Para corregir el nimero:

Pulse
Proceda como en el direccionamiento normal.

Extension ocupada

Si aparece CCLFHEDD significa que la extension esta ocupada,
informe de ello a la persona que llama y preguntele si quiere esperar
o llamar mas tarde.

Si quiere esperar:

OPI 3214



ANS/EXT

oD

<
€D <cr

—>
>

CLR >

—
CLR> <)
Q00
@06
[G]o)o]
@]

OPI 3214

Direccionamiento

Pulse para direccionar la llamada
La llamada se direcciona y se sitia en espera en la extension
ocupada. El terminal se libera.

Si quiere llamar mas tarde:

Pulse

Pulse
La llamada se desconecta y el terminal se libera.

Si la persona que llama quiere conectar con otra extension:

Pulse

Marque el nimero de la extensién
Proceda a direccionar la llamada como lo hace normalmente.

Si la extension ocupada tiene una llamada previa situada en espera,
en la pantalla aparece LLFAM ESF y RESTRIMGIDH.

Puede retener la llamada, ver seccion “Servicios — Retener
llamadas”.



Direccionamiento

CLR >

CLR >

18

[oJol©)]

0

[0Jelo)]

i

Voz > @

i

<Voz

<CLR

i

CLR > a >

Extension restringida

Cuando una extension tiene restringida la recepcién de llamadas
entrantes directas de la red publica, la llamada se reenruta al terminal
de operadora.

Ejemplo de pantalla:

C= 1 I= & REEHRUTAOH
EHL IMTERCER<- EXTEMSICOH
GlEaniEalz s
BOE BURHES
RESTRIMGION 15825

Informe a la persona que llama que la extension solicitada esta
prohibida para llamadas entrantes directas.

Si la persona que llama quiere direccionar la llamada a la extensiéon
requerida:

Pulse y marque el numero de la extension

Direccione la llamada de la forma habitual.

Si la parte a la que se llama tiene restringida la recepcion de

llamadas externas, puede enviar un mensaje a la extension:

Pulse y marque el numero de la extension
La extension llamada se encuentra libre.

Pulse
El terminal llama a la extension. Cuando la extensiéon responde
(aparece COMTESTH) puede enviar un mensaje.

Pulse
Informe de la respuesta a la parte externa que llama.

Para finalizar las llamadas:

Pulse

Pulse
Las llamadas se desconectan y el terminal se libera.

OPI 3214



@ <CLR

CLR > a >

[oJele)]

@ <CLR

cr> LD

OPI 3214

Direccionamiento

Numero vacante

Cuando la parte que llama le da un nimero de extensién vacante, en
la pantalla aparece LRCHMTE.

Informe a la persona que llama acerca de esta situacion.

Pulse

Pulse
Las llamadas se desconectan y el terminal se libera.

Informacién de ausencia (desvio de mensaje

activado)

Cuando una parte externa desea hablar con una extension que tiene
informacion de ausencia activada.

Marque el nimero de la extension
El terminal muestra el motivo de la ausencia, y si se ha introducido, la
hora/fecha de la vuelta.

Informe de ello a la persona que llama

Pulse

Pulse

Las llamadas se desconectan y el terminal se libera.
Nota: Puede evitar la informacién de ausencia activada, ver
seccion “Evitar”.



Direccionamiento

[oJole)]
@06
[0JoJ)]

ANS/EXT

NS

[oJele)]

ANS/EXT

NS

20

Extension desviada

Cuando direcciona una llamada a una extension interna desviada.

Marque el nimero de la extensién
La parte de la derecha de la pantalla indica la posicion de respuesta
(persona que se ha desviado) y la fila inferior el nUmero marcado.

Ejemplo de pantalla:

C= 1 I= @ EML EXTERHO
EML EMTRAHTE E-TEMSION LIERE
GlEaniEalz 2EE
EOE BURHES
ORVID GILMOUR 28T 15825

Pulse para direccionar la llamada
La llamada se direcciona y el terminal se libera.

Sigueme externo

Cuando direcciona una llamada a una extension interna que tiene
activado un sigueme externo, es decir, una extension que ha
ordenado una transferencia de llamadas entrantes a un nimero de
teléfono externo.

Marque el nimero de la extension

La pantalla muestra momentaneamente DE=L} . EXT. La tecla Voz >
se enciende, la parte derecha de la pantalla muestra datos de linea,
etc., y la fila inferior muestra el nombre y el nUmero marcado.

Ejemplo de pantalla:

C= 1 I= B EML EXTERHO
EML EMTRAHTE EHL SALIEHTE
GlEaniEalz
ORVID GILMOUR 28T 15825

Pulse para direccionar la llamada
La llamada se direcciona y el terminal se libera.

OPI 3214



[oJele)]

Voz > @

ANS/EXT

NS

OPI 3214

Direccionamiento

Numero personal

Cuando direcciona una llamada a una extensién que tiene activado

un perfil de nimero personal.
Nota: En un direccionamiento automatico, o cuando realiza
un direccionamiento antes de enviar una sefial de timbre a la
extension, el terminal informa con normalidad.

Si quiere enviar una sefial de timbre antes del direccionamiento:

Marque el nimero de la extensién
Nota: No es posible la llamada manual a un teléfono
inalambrico, a una extension IP o a un terminal RSDI.

Pulse para enviar una senal de timbre
Ejemplo de pantalla:

C= 1 I= &8 EML EXTERMO
EHL ENTREAHTE EXTENSION LIBREE
GlEaniEalz s
BOE BURHES
ORVID GILMOUR 28T 15325

Nota: Sila posicion de respuesta es la misma que la del
numero marcado, el nimero aparece como el numero
marcado y como el nimero de respuesta.

Pulse para direccionar la llamada
La llamada se direcciona y el terminal se libera.

21



Direccionamiento

[oJole)]

ANS/EXT

NS

[oJel)]
@006
[oJole)]

ANS/EXT

NS

22

Operadoras y grupos

Para direccionar una llamada a otra operadora o grupo en su propia
centralita o red privada.

Operadoras

Marque el nimero de la extensién
Ejemplo de pantalla:

C= 1 I= &8 EML EXTERMO
EHL EHTRAHTE ->0FERADOR LIBRE
GlEaniEalz 2682
FARY LATERS

Pulse para direccionar la llamada
La llamada se direcciona y el terminal se libera.

Grupos
Para direccionar una llamada a un nimero de grupo:

Marque el nimero del grupo
La parte de la derecha de la pantalla muestra el nombre del que
responde y la quinta fila muestra el nombre y el nimero del grupo.

Ejemplo de pantalla:

C= 1 I= @ EML ESTERHO
EHL EMTRAMTE ESTEMSION LIERE
BlOEEIE12 pdsis
EBOE BURHMES
GREUPD FROGE . 287 1525
Pulse para direccionar la llamada
La llamada se direcciona y el terminal se libera.
OPI 3214



OPI 3214

[oJole)]

@06

[0JoJ)]
(0]

-

PAGE

ANS/EXT

NS

-

PAGE

ANNOUNCE

>

ANS/EXT

NS

Direccionamiento

Unidad de busqueda

Las llamadas pueden direccionarse a una unidad de busqueda.

Marque el nimero del grupo

Pulse para activar el servicio de busqueda

La pantalla muestra FHGE en la primera fila.

Pulse para direccionar la llamada

La llamada se direcciona y el terminal se libera.
Nota: La busqueda empezara automaticamente si
direcciona una llamada a una extension que tiene activado
un desvio a una unidad de busqueda.

Normalmente no se vera implicado en el procedimiento de respuesta.
Solo en el caso de que no haya respuesta, se le volvera a llamar al
cabo de un tiempo predeterminado.

Si se encuentra la persona a la que ha llamado, aparece

RESTRIMGIDO,

Si la extension a la que se llama esta ocupada, puede situarse en
espera anunciando la llamada:

Pulse para activar el servicio de busqueda

La pantalla muestra FHGE en la primera fila.

Pulse para activar el anuncio de llamada

Pulse para direccionar la llamada
La llamada se situa en espera mediante la unidad de busqueda y el
terminal se libera.

23



Direccionamiento

X 81X

[0Jolo]

@06

[0JoJO)] X
(0]

[oJele)]
@006
[0JoJ)]

[oJole)]
@06
[0JoJO)]

ANS/EXT

oD

24

Busqueda con mensajes

La unidad de busqueda puede equiparse para permitir la busqueda
con mensajes. Los mensajes se transmiten como codigos de digitos
predeterminados con un maximo de diez digitos. El mensaje aparece
en la pantalla del buscapersonas.

Marque

Marque el nimero de extension de la persona a la que busca
y pulse

Marque el cédigo del mensaje (1-10 digitos)

Pulse
El terminal se libera.

Linea externa

Podria tratarse de una llamada a otra centralita en la red privada o a
la red publica.

Marque el cédigo para obtener una linea (para la linea a la que
desea acceder)

y el nimero externo

La pantalla muestra EHl. SHLIEMTE, datos de linea 'y
momentaneamente el nUmero marcado.

Pulse para direccionar la llamada
La llamada se direcciona y el terminal se libera.

OPI 3214



CLR >

Voz >

Voz >

Voz >

OPI 3214

ANS/EXT

NS

—>
>
—>
>

ANS/EXT

S

Direccionamiento

Evitar

Extension desviada

Cuando ha llamado a una extension desviada (la parte de la derecha
de la pantalla muestra la posicion de respuesta y la linea inferior el
ndmero marcado).

Pulse
Marque

Marque el nimero de la extensién

Pulse para activar el desvio

Pulse

Si la extension desviada acepta la llamada:

Pulse para direccionar la llamada

Informacion de ausencia
Cuando ha llamado a una extension y recibe informacion de
ausencia.

Pulse
Se llama otra vez a la extension, pero esta vez no hay informacion de
ausencia.

Pulse

Si la extension desviada acepta la llamada:

Pulse para extender la llamada

25



Servicios

Servicios

Retener llamadas

La retencién temporal de una llamada en curso deja el terminal libre
para realizar otras funciones. La llamada se notifica cada cierto
tiempo, se le vuelve a llamar si la llamada no se recupera en un cierto
periodo de tiempo.

La llamada retenida debe estar en comunicacion con el terminal, es
decir, debe aparecer <~ o — y la otra parte de la pantalla debe estar
en espera.

Retener una llamada:

ANS/EXT

“ Pulse para direccionar la llamada
Para recuperar la Ultima llamada retenida, el terminal debe quedar
libre.

<=
@ <CLR Pulse

También puede pulsar la tecla CLR >. La llamada se recupera.
Nota: Si ha direccionado llamadas después de haber
retenido una y cualquiera de estas llamadas no se ha
contestado, se recuperara la dltima llamada extendida.

Para una llamada recuperada, la pantalla muestra EELLAMADH vy,

segun el tipo de llamada, E=TEH=IOM o EMHL con el numero, el
nombre o los datos de linea relevantes.

26 OPI 3214



LP 2

LP 2

LP
MON

LP
MON

OPI 3214

>

Servicios

Retener una llamada usando las teclas circuito,
Circuito 1-4

Un método alternativo para retener una llamada es usar una tecla de
bucle/circuito.

Retener la llamada:

Pulse una tecla de bucle/circuito libre
La luz de la tecla de bucle/circuito correspondiente destella y el
terminal se libera.

Para recuperar la llamada:

Pulse la tecla de bucle/circuito relevante
La luz se apaga y ya puede comunicar con la parte que fue retenida.

La pantalla muestra FELLFAMADA y, segun el tipo de llamada,
E=TEMSION o EML con el nimero, el nombre o los datos de linea
relevantes.

Retener una llamada usando la tecla de
monitorizacion de bucle/circuito
Las llamadas también pueden retenerse usando la tecla de
monitorizacion de bucle/circuito. Este método permite a la operadora
escuchar la parte que fue retenida. La llamada no se notifica cada
cierto tiempo y no devuelve la llamada.
Nota: La tecla de monitorizacion de bucle/circuito no se
aplica a una multiconferencia.

Pulse para retener la llamada
La luz se enciende y destella lentamente.

El terminal se libera y se establece una linea de escucha
unidireccional que le permite controlar la parte retenida.

Pulse para recuperar la llamada retenida
La pantalla muestra EELLAFRADM y, segun el tipo de llamada,

EXTEMSION o EHL con el nUmero, el nombre o los datos de linea
relevantes.

27



Servicios

[oJele)]
@006
[0Jole)]

Voz > @

ANS/EXT

NS

28

Anunciar llamadas

Cuando recibe una llamada de una extension que tiene que ser
anunciada antes del direccionamiento, siga este procedimiento (el
terminal debe estar en modo de direccionamiento manual).
Nota: No es posible el anuncio de llamadas a un teléfono
inaldmbrico, a una extension IP o a un terminal RDSI, ya que
el timbre manual no se aplica a ese tipo de extensiones.

La extension llamada se encuentra libre

Marque el nimero de la extension
La parte de la derecha de la pantalla muestra EXTEH=IOM y el
nimero y el nombre de la extension a la que llama.

Pulse

Cuando la parte a la que se llama contesta, aparece COHTE=TH.
Nota: Sila extension a la que se llama se encuentra en una
red privada, no es necesario pulsar Voz > para llamar, ya
que esto se hace automaticamente.

Anunciar la llamada

Nota: Si quiere hablar con las dos partes simultaneamente,
pulse la tecla < Voz> antes del direccionamiento.

Pulse para direccionar la llamada
La llamada se direcciona y el terminal se libera.

OPI 3214



Voz >

<Voz >

OPI 3214

ANNOUNCE

>

ANS/EXT

oD

ANS/EXT

NS

—>
>

S

ANS/EXT

NS

Servicios

La extension esta ocupada
Si esta anunciando una llamada a una extensién ocupada y la
llamada en espera esta autorizada.

La pantalla muestra OCUFADD y LLAM ESF 0K

Si la persona que ha llamado desea esperar:

Pulse para activar el anuncio de llamada

Pulse para situar la llamada en espera

La llamada se sitia en espera en la extension con anuncio de
llamada y el terminal se libera. Cuando la extension llamada se
encuentra libre, se le volvera a llamar.

Ejemplo de pantalla:

C= 1 I= @ RELLAMADA
EML FELLAMADA EXTEHSION EESERVADD
BlREEazalz2 285
EOE BURMES
1525
Pulse

La comunicacioén con la parte que se retuvo.

Pulse
El terminal llama a la extension. Cuando la parte a la que se llama
contesta, aparece COMTE=STH.

Anunciar la llamada

Pulse
La comunicacion con la persona que llama y con la extension.

Pulse para direccionar la llamada
La llamada se direcciona y el terminal se libera.

29



Servicios

30

ANS/EXT

€D

Rellamar

Una rellamada es una:

¢ Llamada retenida con la tecla de respuesta/direccionamiento.
¢ Llamada retenida con una tecla de bucle/circuito.
¢ Llamada direccionada a una extension libre que no contesta.
¢ Llamada direccionada a una extensién ocupada.

Las llamadas se supervisan cada cierto tiempo. Cuando la llamada
no se recupera o no se contesta en un periodo de tiempo
predeterminado (que el administrador del sistema puede cambiar), la
llamada se devolvera al terminal.

Las llamadas retenidas con la tecla ANS/EXT o con la

tecla de bucle/circuito.
El terminal suena (si se retiene con una tecla de bucle/circuito, la
tecla correspondiente destella).

Ejemplo de pantalla:

C= 1 I= & RELLAMAOH
EHL RELLAMALCA
GlEaniEalz

15223

Si la rellamada se hace desde una extension, la EATEMHS IEH, el
numero y el nombre aparecen en lugar de EHL. y de los datos de la
linea.

Pulse para contestar la lamada

OPI 3214



OPI 3214

ANS/EXT

oD

ANS/EXT

NS

Servicios

Sin respuesta o extension ocupada
El terminal suena.

Ejemplo de pantalla:

C= 1 I= & RELLAMADS
EML RELLAMADH ESTEHSION QCUPADOD
BOE BURHES
15825

Si la rellamada se hace desde una extension, la E=TEH=IAH, el
numero y el nombre aparecen en lugar de EHL. y de los datos de la
linea. Si la extension llamada esta libre, aparece L. IEFEE en lugar de
QCUPRDO.

Pulse para contestar la lamada

Si la extension contesta:

Se oye un tono de advertencia, en la pantalla aparece COMTEZTH y
tiene comunicacion con ambas partes.

Pulse para direccionar la llamada
La llamada se direcciona y el terminal se libera.

31



Servicios

[oJole)]

METER

[oJele)]

@ <Voz
>

ANS/EXT

NS

<Voz >

32

Tarificacion de llamadas

Una extension puede solicitar una linea externa con tarificacion de

llamada. Haga esto usando uno de los cuatro métodos siguientes:
Nota: Los dos primeros métodos no son posibles para un
teléfono inalambrico, para una extension IP o para un
terminal RDSI, ya que el timbre manual no se aplica a ese
tipo de extensiones.

Llamar a la extensién primero

Este método impide que la extension reciba o haga otras llamadas

mientras usted prepara la llamada tarificada que ha solicitado.

Pida a la extensién que cuelgue

Marque el nimero de la extensién

Pulse

Marcar el nUimero externo

Pida a la parte a la que ha llamado que no cuelgue
Pulse y anuncie la llamada

Vuelve a estar conectado a la extension.

Pulse para hablar con ambas partes

Pulse para direccionar la llamada
La llamada se direcciona y el terminal se libera.

OPI 3214



Voz >

<Voz >

<Voz >

OPI 3214

METER

[oJole)]

[oJole)]

@06

[0JoJ)]
(0]

[——
>

>

ANS/EXT

NS

-

METER

[oJole)]
@06
[0JoJO)]

S

ANS/EXT

—

Servicios

Llamar a la parte externa primero

Pida a la extensién que cuelgue

Pulse

Hacer una llamada externa de la forma habitual

Pida a la parte a la que ha llamado que no cuelgue

Llame a la extension

Pulse
Anuncie la llamada cuando la extension conteste

Pulse para hablar con ambas partes

Pulse para direccionar la llamada
La llamada se direcciona y el terminal se libera.

La extension espera con el auricular desconectado

Pulse

Marque el nimero externo

Informe a la parte a la que se ha llamado que hay una llamada
esperandoles.

Pulse para hablar con ambas partes

Anunciar la llamada

Pulse para direccionar la llamada
La llamada se direcciona y el terminal se libera.

33



Servicios

METER

[oJele)]

ANS/EXT

NS

ANS/EXT

NS

-

METER

D -<cr

34

Direccionar el tono de llamada
Una extension llama al terminal y solicita una linea externa que
indique la tarifa.

Pida a la parte que llama que no cuelgue

Pulse

Marque el cédigo para obtener una linea externa
Tono de llamada.

Pulse para direccionar la llamada
La linea se direcciona y el terminal se libera.

Rellamada desde una llamada tarificada.
Todas las llamadas tarificadas vuelven a llamar a la operadora en
cuanto termina y asi la operadora puede leer el coste.

Ejemplo de pantalla:

C= 1 I= B RELLAMADA COSTE
EXTEMSION
2
BOE BURHES
T 15825
Pulse

Tenga en cuenta el nimero de pasos y el nimero/nombre de
extension

Pulse
La dltima fila de la pantalla cambia para mostrar el nimero externo.

Fijese en el numero externo

Pulse

La llamada tarificada se pone a cero y el terminal se libera.
Nota: Pueden leerse los niimeros externos con un maximo
de 20 digitos. Si vuelve a pulsar la tecla METER, la pantalla
vuelve a cambiar para mostrar el nimero de pasos
contabilizados.

OPI 3214



SERIAL

[oJele)]

ANS/EXT

OPI 3214

Servicios

Llamadas en serie

Una llamada en serie permite al que llama hablar con diferentes
extensiones de la centralita sin tener que marcar de nuevo. Después
de terminar cada conversacion, el que llama es reenrutado al
terminal. La operadora marca el nimero de la siguiente extension y
direcciona la siguiente llamada.
Nota: Sitiene que indicar su ausencia después de haber
ordenado una llamada en serie, debe activar la funcion
‘desvio de rellamada’, ver seccioén “Rellamadas desviadas a
otro terminal”.

Cuando la llamada externa entrante solicita una llamada en serie:

Dé instrucciones al que llama para que no cuelgue después de
haber acabado la conversacion

Pulse

Marque el nimero de la extension
Proceda de la misma forma que en la seccion “Direccionamiento”.

Cada vez que acaba una conversacion, la persona que llama vuelve
a llamar al terminal. Ejemplo de pantalla:

C= 1 I= & RELLAMAOH SERIE
EML RELLAMARDH
BlEEEEE12

Pulse para contestar y preguntar qué extension desea
después

Marque el siguiente nimero y proceda con el direccionamiento

35



Servicios

ANS/EXT

-

SERIAL

<
€ D -<cr

[oJele)]

x21% 858
H

-

ON/OFF

-

ON/OFF

36

Cuando se haya completado la ultima conversacion:

Pulse para conectar con la persona que llama

Pulse para cancelar la funcién de llamada en serie

Pulse
La llamada se desconecta y el terminal se libera.

Rellamadas desviadas a otro terminal

Si tiene que dejar el terminal desatendido, por ejemplo, durante una
llamada en serie, debe asegurarse de que todas las llamadas son
reenrutadas a otra operadora.

Para solicitar un desvio de rellamadas:

Pulse y marque el nimero individual de la operadora

Pulse

Pulsar para activar
La pantalla muestra FLIERA [OE SERUICIO en la fila superior.

Para cancelar el desvio de rellamadas:

Pulse
Nota: También puede marcar #21# para cancelar el desvio.

Marcar durante una comunicacion

Cuando llame a servicios telefonicos interactivos, como es el caso de
la banca telefonica, necesitara utilizar sefiales DTMF (Dual Tone
Multi Frequency). Si su centralita no estuviera ain programada para
convertir los digitos que usted marca a sefiales DTMF, tendra que
activar esta funciéon en medio de la llamada.

OPI 3214



@ <Voz

[oJele)]

<Voz

0t Q1

<Voz

[oJele)]

Voz > @

OPI 3214

Servicios

Pulse durante la llamada
La pantalla muestra TCHD TTHF, que le informa de que ha entrado
en el modo DTMF.

Marque los digitos solicitados

Pulse para finalizar el modo DTMF

Pulse para terminar
El terminal se libera y la llamada se desconecta.

Intervencién y forzar salida

Con llamadas urgentes, puede usar la funcién de intervencion para
entrar en extensiones ocupadas y, si se acepta, desconectarlo(la)
para direccionar una nueva llamada.

Una llamada urgente entrante se conecta al terminal.

Marque el nimero de la extensién

La pantalla muestra COCLUFADD o LLLAM ESF . que indica que la
extension esta ocupada u ocupada con una llamada situada en
espera.

Pulse para intervenir en la conversacion
Suena el tono de intervencion y usted se conecta a la conversacion
en curso.

Informe a la parte a la que ha llamado sobre la llamada urgente

37



Servicios

—
Voz > @

ANS/EXT

SRS

<
@ <Voz

ANS/EXT

GG

<
@ <Voz

ANS/EXT

NS

38

Si la extension acepta la nueva llamada

Pulse
Se mantiene la conexion requerida, la otra extensiéon se desconecta.

Pulse para conectar la llamada
La llamada urgente se conecta a la extension, el terminal se libera.

Si la extension desea acabar primero con la
conversacion en curso

Pulse
Usted se conecta a la llamada urgente.

Informe a la persona que llama que direccionara la llamada
cuando ésta quede libre

Pulse para situar la llamada en espera
La persona que llama se sitia en espera en la extension y el terminal
se libera.

Si la clase de servicio de extensiones no permite la
intervencion

La fila inferior muestra FE=ZTRIMG IO e indica que la intervencion
no esta permitida en esa extension.
Pulse

Usted se conecta a la llamada urgente.

Informe a la persona que llama que usted no puede intervenir y
que tendran que esperar hasta que la extension quede libre

Pulse para situar la llamada en espera
La persona que llama se sitia en espera en la extension y el terminal
se libera.

OPI 3214



D

Voz >

OPI 3214

<Voz

Servicios

Desdoblamiento de llamadas

Cuando hay dos partes conectadas al terminal (internas o externas),
el desdoblamiento de llamadas le permite conversar en privado con
cada parte.

Pulse para hablar sélo con la parte de la izquierda
Comunicacion con la parte de la izquierda.

o

Pulse para hablar sélo con la parte de la derecha
Comunicacion con la parte de la derecha.

39



Asistencia

Asistencia

Métodos de asistencia
Si una extension no puede o no le esta permitido realizar una tarea,

puede ponerse en contacto con una operadora para solicitar
asistencia.

La operadora puede:
¢ Llamar a la extensién primero
¢ Llamar a la otra parte/parte externa primero
¢ Solicitar a la extensién que espere la llamada con el auricular
desconectado
* Direccionar el tono de llamada para que puedan hacer la llamada
ellos mismos.
Nota: 7y 2 no pueden usarse con un teléfono inalambrico,
con una extensioén IP o con un terminal RDSI, ya que el
timbre manual no se aplica a ese tipo de extensiones.

40 OPI 3214



Voz >

<
D

Voz >

OPI 3214

[oJele)]

<Voz

ANS/EXT

NS

[oJol)]

[oJele)]

@06

[0JoJ©)]
(0]

—>
>

ANS/EXT

NS

Asistencia

Extension primero

La extension cuelga después de llamar a la operadora para pedirle
asistencia. Este método de asistencia evita que la extension haga o
reciba cualquier llamada.

Marque el nimero de extension y el numero solicitado

Pulse (si el niumero solicitado es un nimero interno)

Informe a la parte a la que ha llamado y pidale que no cuelgue

Pulse

Anunciar la llamada

Pulse para direccionar la llamada
La llamada se direcciona y el terminal se libera.

Otra parte primero
Esto permite a la extension iniciar o recibir lamadas mientras la
operadora se pone en contacto con la otra parte.

Marque el nimero de la otra parte

Informe a la parte a la que ha llamado y pidale que no cuelgue

Marque el nimero de la extensién

Pulse
El terminal llama a la extension.

Anuncie la llamada cuando la extension conteste

Pulse para direccionar la llamada
La llamada se direcciona y el terminal se libera.

41



Asistencia

42

<Voz >

[oJole)]

>

ANS/EXT

NS

[oJele)]

@006

[0Jol©)]
(0]

ANS/EXT

o

La extension espera con el auricular desconectado

Marque el nimero de la otra parte
Pida a la parte a la que ha llamado que no cuelgue
Pulse para hablar con ambas partes

Anunciar la llamada

Pulse para direccionar la llamada
La llamada se direcciona y el terminal se libera.

Direccionar el tono de llamada
La parte a la que se ha llamada solicita una linea externa.

Pida a la persona a la que ha llamado que no cuelgue

Marque el cédigo de acceso de linea para una linea externa
Tono de llamada.

Pulse para direccionar la linea
La linea se direcciona a la extension y permite a la persona que llama
hacer la llamada externa, el terminal se libera.

OPI 3214



Asistencia

Multiconferencias

Se puede establecer una multiconferencia con un maximo de
8 miembros, usted puede liderarla o ser un miembro.

Lider/iniciador de la multiconferencia

Para iniciar una multiconferencia (el terminal esta en espera en
ambos lados):

Marque
La pantalla muestra COMHFEREH y LIEBRE.

Para afiadir un miembro a la multiconferencia:

Marque el nimero de la extensién

Pulse
El terminal llama a la extension y le informa de que se inicia una
multiconferencia.

Pulse
El nimero de miembros de la multiconferencia aparece a la izquierda
de la 32 fila.

Repita el procedimiento para afadir mas miembros a la
multiconferencia

Para desconectarse de una multiconferencia establecida.

Pulse

El terminal se libera.
Nota: Cuando se obtiene el nimero maximo de
participantes, se le desconecta automaticamente de la
multiconferencia.

43



Asistencia

Miembro de la multiconferencia
Una extensién puede incluir una operadora a una multiconferencia
que hayan iniciado.
Nota: Como miembro de una multiconferencia, no tiene
acceso a funciones de operadora.
ANS/EXT
Pulse
Usted se conecta a la persona que llama. La persona que llama le
informa de que esta conectado a una multiconferencia.

@ <CLR Pulse para terminar

Se le desconecta de la multiconferencia y el terminal se libera.

Grupo de busqueda interno

Puede ayudar a los miembros del grupo a conectarse y a
desconectarse de un grupo.

Para desconectarse del grupo:

00
©06
X 21x* ®8® Pulse y marque el nimero de la extension
H Pulse
Para volver a conectarse al grupo:
000
©06
H21X% @g@ Pulse y marque el numero de la extensiéon
H Pulse

44 OPI 3214



OPI 3214

X51x%
Q00
660 X
©

(0-9) %
[oJeJe]
660 H
©

#5651

000

©006

000 X
®

(0-9) #

H51X%
Q00
600 H#

0]

Asistencia

Programar numeros abreviados individuales
Puede ayudar a extensiones a programar nimeros abreviados

individuales para marcar los nimeros 0-9 del teclado del teléfono. El

ndmero a programar puede tener de 20 digitos como maximo.
Nota: La extension debe tener acceso a esta funcion.

Para programar o alterar un numero:

Marque

Marque el nimero de extension y pulse

Marque el digito seleccionado y pulse

Marque el nimero completo y pulse

Para borrar un nimero especifico:

Marque

Marque el nimero de extension y pulse

Marque el digito seleccionado y pulse

Para borrar todos los nimeros:
Marque

Marque el nimero de la extensién y pulse

45



Asistencia

Cédigo de autorizacion

Puede bloquear/desbloquear una extension usando el cédigo de
autorizacion individual.

Para bloquear una extension:

X7 6% Marque
000
©606 . Lo
og@ H Marque el numero de la extension y pulse

Para desbloquear una extension:

H76X% Marque

000
Marque el nimero de la extensién y pulse

000
@006 - . . .z . -

oo H Teclee el codigo de autorizacion individual y pulse

Péngase en contacto con su administrador de sistema por el tema
del cédigo de autorizacion.

46 OPI 3214



X 21x%
800
ooo H
®

H21X%
000
o00 H
©

*211x%
900
[oJole) #

©

H211X%
000
000 H
©

OPI 3214

Asistencia

Desvio

Puede asistir a una extension para desviar llamadas a una posicion
predeterminada especificada por el administrador del sistema.
Nota: La extensién debe tener acceso a esta funcion.

Desvio directo cuando una llamada se direcciona a la
extension

Activar:
Marque

Marque el nimero de la extensién y pulse

Cancelar:
Marque

Marque el nimero de la extensiéon y pulse

Desvio cuando la extension no contesta

Activar:
Marque

Marque el nimero de la extensién y pulse

Cancelar:
Marque

Marque el nimero de la extensién y pulse

47



Asistencia

*x212x
000
000 H
©

H212%
[oJele]
600 H#

0]

X 21x%

[0Jo]©)]

[oJel©)]

H21X%
000
000 H
©

48

Desvio cuando la extension esta ocupada

Activar:
Marque

Marque el nimero de la extensién y pulse

Cancelar:
Marque

Marque el nimero de la extensién y pulse

Sigueme interno

Permite a una extension desviar llamadas a un ndmero de extension
alternativo.
Nota: La extension debe tener acceso a esta funcion.

Activar:
Marque

Marque el nimero de la extensién y pulse

Marque el nuevo nimero y pulse

Cancelar:
Marque

Marque el nimero de la extensién y pulse

OPI 3214



X2 2%

[oJel)]

[oJele©)]

H22X%
[0Je]e]
606 #
©

*x218x
900
[0]olo) #

©

H218%
000
000 H
©

OPI 3214

Asistencia

Sigueme externo

Puede asistir a una extension para desviar llamadas a un ndmero
externo.
Nota: La extension debe tener acceso a esta funcion.

Activar:
Marque

Marque el nimero de la extensién y pulse

Marque el cédigo para obtener una linea/nim. externo y pulse

Cancelar:
Marque

Marque el nimero de la extensién y pulse

Sigueme a una unidad de busqueda

Puede asistir a una extension para desviar llamadas a una unidad de
busqueda.

Activar:
Marque

Marque el nimero de la extensién y pulse

Cancelar:
Marque

Marque el nimero de la extensién y pulse

49



Asistencia

*230%

[0Jol©]

@06

[0JoJO] X
(0]

(0-9) *

[oJele)]

@006

[0JoJ©)] #
(0]

*230%

000

©006

00o X
®

(0-9) #

#230%
[oJele)]
o00 H
(0]

50

Informacién de ausencia (desvio de mensaje)

Puede asistir a una extension para desviar llamadas a un mensaje de
ausencia. El motivo del desvio es un cédigo de digitos predefinido.
La hora de la vuelta se escribe con cuatro digitos, HHMM (hora)
MMDD (fecha).

Activar:
Marque
Marque el nimero de extension y pulse

Marque el cédigo del motivo y pulse
Péngase en contacto con su administrador de sistema para obtener
los cédigos de motivos validos.

Marque la hora o la fecha (HHMM o MMDD) de la vuelta y pulse

Si la hora ni la fecha no son necesarias:
Marque
Marque el nimero de extension y pulse

Marque el cédigo del motivo y pulse
Pdngase en contacto con su administrador de sistema para obtener
los cédigos de motivos validos.

Cancelar:
Marque

Marque el nimero de la extensién y pulse

OPI 3214



[oJole)]
@06
[0JoJ)]

@ <Voz

[oJele)]

ANS/EXT

NS

D -<ar

OPI 3214

Asistencia

Comunicacion de datos
Llame a una extension de datos que esté libre:

Marque el numero de la extensién de datos

Pulse para llamar a la extension

Cuando la parte a la que llama contesta:

Vuelva a marcar el nimero de la extension de datos
La pantalla muestra EXT DATOS (y LIEBRE sila extension llamada
se encuentra libre).

Pulse para direccionar la llamada
La llamada se direcciona y el terminal se libera.

Si la extension de datos esta en modo prueba:
La pantalla muestra EXT DRTOS y FREUEEA, que le informa de que

la conexion no es posible.

Si la extension de datos esta en modo local:

La pantalla muestra E=T DRTOS y LIOCAL, que informa de que la
conexion no es posible.

Si no puede realizar una conexion:

Pulse para despejar el terminal

51



Asistencia

X 10x%

000

©00

00o X
®

(1-5)

H10X%

[oJole©)]
@06
[0JoJ©)] #

52

Numero personal (opcional)

Como operadora, usted puede activar, cambiar o desactivar esta
funcion para una extension seleccionada.

Cuando una extension ha activado un perfil de busqueda de un
ndmero personal, las llamadas entrantes se transfieren a teléfonos
internos o externos o a servicios auxiliares (como el buzén de voz o
la operadora) en el orden decidido para encontrar la persona a la que
se ha llamado.

En funcién de las caracteristicas de la centralita de su oficina, la
extension podréa contar o con un perfil individual de busqueda o elegir
entre cinco perfiles de busqueda individuales.

Los perfiles de busqueda son programados o modificados por el
administrador del sistema.

Activar:
Marque

Marque el nimero de extension y pulse

Si se requiere un perfil de busqueda especial:

Marque el digito del perfil de busqueda
Nota: Sino se ha introducido un digito de perfil de
busqueda, se activa la lista predeterminada.

Pulse
Se activa el numero personal:

Cancelar:

Marque

Marque el nimero de la extensién y pulse
Se desactiva el numero personal.

OPI 3214



Asistencia

Free seating

Puede asistir a un usuario para finalizar la sesién. (La finalizacion de
una sesion debe hacerla el usuario desde el teléfono que utiliza.)

Para finalizar la sesion:

H11X% Marque

[oJele)]

006 . Lo
@g@ H Marque el numero de la extension y pulse
El usuario finaliza la sesion desde el teléfono que ha utilizado.

Cancelacion general

Puede cancelar los servicios siguientes de una extensién marcando
un comando de cancelacion general:

* Rellamada automatica

* Desvio directo

¢ Desvio cuando la extensién esta ocupada

¢ Desvio cuando la extensiéon no contesta

¢ No molestar

¢ Servicio nocturno flexible

¢ Sigueme (interno, externo)

* Mensaje manual en espera

¢ Informacion de ausencia (desvio de mensaje)

HO0O01X* Marque

[oJel©)]

©600 . Lo
og@ H Marque el numero de la extension y pulse
Cancelacion general.

OPI 3214 53



Llamadas salientes

[oJole)]

@ <CLR

54

Llamadas salientes

Mediante cualquier linea externa

Nota: E/ terminal debe quedar libre sin ninguna parte situada
a la izquierda de la pantalla.

Marque el cédigo para obtener una linea externa y el nUmero

Ejemplo de pantalla:

C=11I=8
EML SHLIEHTE
BlOEEZE]LZ

BEE 2288 15:2

Para finalizar la conversacion:

Pulse
La llamada se desconecta y el terminal se libera.

OPI 3214



OPI 3214

ANNOUNCE

>

ANS/EXT

NS

ANS/EXT

oD

[oJele)]

Llamadas salientes

Si todas las lineas estan ocupadas, aparece COMGEST ., puede
iniciar la notificacion y volver a ser llamado cuando la linea quede
libre.

Pulse

Pulse

La ruta se notifica y el terminal se libera. El terminal suena cuando la
linea queda libre y la pantalla muestra EELLAMADA, EML y
SHLIEMTE.

Pulse para contestar

Marcar el nimero externo

Si las lineas urgentes y todas las lineas externas estan ocupadas,
puede seleccionar una linea externa especifica y usar la funcion de
cortar la linea, ver seccion “Mediante una linea externa especifica”.

55



Llamadas salientes

56

X 0%
000
ooo H

©

[oJele)]

<CLR

ANNOUNCE

0t O

>

ANS/EXT

X
ANS/EXT

oD

<Voz

<Voz

Mediante una linea externa especifica

Marque

Marque el nimero de la linea y pulse

Marque el cédigo para obtener una linea externa y el nUmero
externo

Pulse para finalizar la conversacion
La llamada se desconecta y el terminal se libera.

Si la linea esta ocupada puede iniciar la notificacién y volver a ser
llamado cuando la linea quede libre:

Pulse

Pulse

La linea se notifica y el terminal se libera. El terminal suena cuando la
linea queda libre y la pantalla muestra EELLAMADA, EML y
SHLIEMTE.

Pulse para contestar

Si tiene que hacer una llamada urgente y todas las lineas estan
ocupadas, puede intervenir y cortar una linea:

Pulse para intervenir
Informe a las partes de la linea acerca de la situacion.

Pulse para cortar
La llamada se desconecta y el terminal se libera.

Para volver a marcar, utilice ‘Mediante cualquier linea’ o ‘Mediante
una linea especifica’.

OPI 3214



[oJele)]

[oJole)]

@ <CLR

[oJele)]
@006
[0Jole)]

<
€D <cr

OPI 3214

Llamadas salientes

Mediante una linea RDSI (red digital de servicios
integrados) o una linea directa a otra centralita

Marque el cédigo para la linea RDSI externa o para la linea
directa

Marcar el nimero externo
El nimero marcado aparece temporalmente, luego la pantalla
muestra (ejemplo):

C=11I=8
EML SAHLIEMTE <-
BlEEEEE12

Pulse para finalizar la conversacion

La llamada se desconecta y el terminal se libera.
Nota: Sitodas las lineas estan ocupadas, en la pantalla
aparece COMGEST ..

A una extension de la red privada

Marcar el nimero de la extension

El nimero marcado aparece temporalmente, luego la pantalla
muestra (ejemplo):

L= 1 I= @&
EML SAHLIEMTE <-
Skl
EOE ELURHES

Pulse para finalizar la conversacion
La llamada se desconecta y el terminal se libera.
Nota: Sitodas las lineas estan ocupadas, en la pantalla
aparece COMGEST ..
57



Llamadas salientes

A una extension en su propia centralita
Llamada normal:

000
0006
og@ Marcar el nimero de la extension
Ejemplo de pantalla:
L= I= @
EXTEMSION LIBRE
ZEE
EBOE BURMES
15:25
@ <Voz Pulse
El terminal llama a la extension y aparece CONTESTA cuando la
extension responde.
@ <CLR Pulse para finalizar la conversacion

La llamada se desconecta y el terminal se libera.

Si la extension a la que se llama tiene informacion de ausencia
activada:

Vera la informacioén activada, ver secciéon “Direccionamiento —
Informacioén de ausencia (desvio de mensaje)”. Puede evitar la
informacion, ver secciéon “Direccionamiento — Evitar”.

Si se desvia la extension a la que se llama:

Ejemplo de pantalla:

C= 1 I= @
EXTENSIOH LIERE
2T
DAVID GILMOUR
BOE BURMES 2 15:25

Puede evitar el desvio, ver seccién “Direccionamiento — Evitar”.

58 OPI 3214



ANNOUNCE

>

<
<D
<
D

OPI 3214

ANS/EXT

oD

ANS/EXT

NS

<Voz

<CLR

Llamadas salientes

Si la extension a la que se llama tiene un sigueme externo:

DESL, EXT aparece momentaneamente, luego la pantalla muestra
(ejemplo):

C=11I=8
EHL SHLIEHTE <-
GlEaniEalz

EOE BURHES 20 15:2

Si la extension esta ocupada (aparece CCLIFAD) o un teléfono
inaldmbrico o una extension IP no esta disponible (aparece Hii
[I%F ), puede notificarlo a la linea hasta que la extensiéon quede
libre:
Nota: También puede notificarse a una extension libre que
no contesta a una llamada.

Pulse

La extension se sitla en espera. el terminal se libera y la extension
no puede iniciar nuevas llamadas. El terminal llama cuando la
extension llamada se encuentra libre.

Ejemplo de pantalla:

C= 1 I= @ RELLAMADA
ESTEMSION RELLAMADN
ZEE
EBOE BURHES
1582

Pulse para contestar la llamada
Aparece EESERLIADC,

Pulse para llamar a la extension
El terminal llama a la extension y aparece COMTESTH cuando la
extension responde.

Pulse para finalizar la llamada
La llamada se desconecta y el terminal se libera.

59



Llamadas salientes

Si la extension esta en estado de bloqueo de linea:

La pantalla muestra EXTEMHZION L. BLOG..

@ <CLR Pulse para despejar el terminal
Nota: Cuando en la pantalla aparece L . ELUG. de la
extension, debe despejar el terminal e informar al personal
de mantenimiento para que realice una investigacion.

A otra operadora

000

©06

@g@ Llamar a la operadora individual
OFERRADORA LIEREE y aparece el niumero y el nombre de la
operadora individual. COMTESTH aparece cuando la operadora
contesta.

@ <CLR Pulse para finalizar la conversacién
La llamada se desconecta y el terminal se libera.

60 OPI 3214



[oJele)]

PAGE
ANNOUNCE ANS/EXT

> €D

[oJele)]
@006
[0JoJ©)]

PAGE

OPI 3214

Llamadas salientes

A una unidad de busqueda

Desde su terminal puede encontrar a personas que dispongan de un
buscapersonas inalambrico. En funcién del tipo de sistema de
localizacion, se podran enviar mensajes de digito o mensajes de voz
a la persona que se quiere localizar. Si recibe un tono de congestion
al intentar iniciar un procedimiento de localizacion, significa que esa
persona tiene su buscapersonas en el cargador de baterias y que,
probablemente, se encuentra fuera de la oficina.

Marque el nimero de la extension de la persona que quiere
encontrar

Pulse para activar el servicio de busqueda
Se inicia la busqueda.

Pulse
Se le volvera a llamar cuando la persona conteste.

Conteste la rellamada de la forma habitual.
Nota: Sila persona que busca no contesta en un cierto
periodo de tiempo, no recibira una rellamada.

Localizacién mediante buscapersonas con mensaje de voz:

Marque el nimero de la extensién de la persona que quiere
encontrar

Pulse para activar el servicio de busqueda
Se inicia la busqueda. La pantalla muestra FHGE en la primera fila.

Deje su mensaje después de oir la sefial
Justo antes de que acabe el tiempo de grabacion predeterminado,
oira un tono de advertencia.
Nota: E/ canal de voz puede ser una conexion unidireccional
o bidireccional.

También puede enviar un codigo de mensaje de digito, ver seccion
“Direccionamiento — Unidad de busqueda”.

61



Llamadas salientes

*810x%
900
[ofole) #

©

%*810%

[0Jelo)]

@06

[0JolO)] X
(0]

[oJele)]

x X X

62

Busqueda con alarma sin codigo de mensaje:
Marque

Marque el nimero de extension de la persona a la que busca y
pulse

Busqueda con alarma con cédigo de mensaje:
Marque

Marque el nimero de extension de la persona a la que busca y
pulse

Marque el cédigo del mensaje (1-10 digitos)

Pulse
Nota: La busqueda con alarma sigue hasta que se contesta.

Volver a llamar al Gltimo niimero externo

Para volver a llamar al ultimo nimero externo al que se ha llamado
desde el terminal:

Marque

OPI 3214



[oJele)]

* % (0-9)

X 51 %

(0-9) %
[0Je]e]
600 H

©

#51 %
(0-9) #

#H51#H

OPI 3214

Llamadas salientes

Marcacion abreviada

Ndmero abreviado comun
Estos nimeros son los mismos para todos los usuarios y se
programan centralmente desde un terminal de mantenimiento.

Marque el nimero abreviado comun y proceda
como una llamada normal

Ndmero abreviado individual
Puede programar hasta 10 niumeros individuales abreviados para su
propio uso usando las teclas 0-9 del teclado del teléfono. Los nimeros
programadas pueden tener un maximo de 20 digitos.
Nota: El terminal debe tener permisos de acceso a esta
funcion.

Pulse y marque el digito seleccionado y proceda como una
llamada normal

Para programar o alterar un nimero abreviado individual:
Marque
Marque el digito seleccionado y pulse

Marque el nimero completo y pulse

Para borrar un nimero especifico:
Marque

Marque el digito seleccionado y pulse

Para borrar todos los nimeros:

Marque

63



Otros servicios de utilidad

64

* 08 x
(0-4) #

Otros servicios de utilidad

Reloj

La hora aparece en la esquina inferior derecha de la pantalla.

HM<FrM sélo aparece si la centralita estd programada en el formato
de 12 horas.

Eleccién del idioma (opcional)

Puede escogerse uno de los idiomas siguientes para la informacion
de pantalla de su terminal.

Digito 0-4 = el codigo del idioma:

0 Inglés 1 Francés 2 Aleman 3 Espafiol 4 |taliano

Elegir un nuevo idioma:
Marque

Introducir el cédigo del idioma y pulsar

OPI 3214



OPI 3214

o0o X
®

[oJole)]

@06

[0JoJO)] #
(0]

H 84 %

9}

@06

[0JoJe)]
(0]

Otros servicios de utilidad

Servicio nocturno
La centralita dispone de cuatro tipos diferentes de servicio nocturno:

¢ Servicio nocturno normal
Todas las llamadas entrantes se reenrutan a una(s) extension(es)
predeterminada(s).

¢ Servicio nocturno individual
Las llamadas entrantes a una linea externa particular o a un grupo
de lineas externas se reenrutan a una extension o a un cliente
predeterminado.

¢ Servicio nocturno universal
Las llamadas entrantes se sefialan con diferentes timbres situados
en diferentes puntos del edificio. Cualquier extensién puede
contestar las llamadas levantando el auricular y marcando un
codigo de respuesta predeterminado.

¢ Servicio nocturno flexible
Puede ayudar a asignar una linea externa a una extensién para un
uso temporal.

Para solicitar el servicio nocturno flexible:
Marque

Marque el nimero de extension y pulse

Marque el cédigo para obtener una linea externa y pulse

Marque el nimero de la linea externa y pulse

Para cancelar el servicio nocturno flexible:
Marque

Marque el nimero de la extensién y pulse
Nota: Sino cancela el servicio nocturno manualmente y si
ha durado una hora como minimo, el servicio nocturno
flexible se cancelara automaticamente una hora después de
que la centralita haya cambiado a servicio diurno.

65



Otros servicios de utilidad

66

* 90 H

#HI90#H

Alarma
Si se produce un fallo en la centralita, la luz de la alarma destella.

Utilice los pasos siguientes para reconocer la alarma:

Pulse y aguante mientras lee la pantalla
La esquina inferior derecha de la pantalla muestra 2, 3 0 4. El nUmero
indica el grado de gravedad:

2 = Se tiene que actuar en una semana

3 = Se tiene que actuar inmediatamente durante el horario laboral
normal

4 = Se tiene que actuar inmediatamente en cualquier momento

El objetivo del aviso de la alarma es evitar que otras operadores
reciban la alarma. Después del aviso, debe informar de ello a
mantenimiento, indicando el tipo de alarma de que se trata y que se
ha presentado antes.

Cuando la tecla Alarma se desconecta, la luz de la tecla cambia por
una luz fija. Este indicador permanece hasta que el personal de
mantenimiento ha solucionado el fallo y ha borrado la alarma del
terminal de mantenimiento.

Si pulsa la tecla Alarma mientras la luz permanece fija, en la esquina
inferior derecha de la pantalla aparece MANTENIM, que indica que la
centralita esta siendo reparado.

Pasar a modo de emergencia

Es posible pasar la centralita a modo de emergencia. Esto sélo
permite a las extensiones predeterminadas iniciar llamadas.

Para pasar la centralita a modo de emergencia:

Marque
EMERGEMCIH aparece en la esquina superior derecha de la pantalla.

Para que la centralita vuelva al estado normal:

Marque

OPI 3214



X 39 H

[oJel)]

@006

000
(0]

[oJel)]

@006

000
(0]

—
Voz > @

OPI 3214

Otros servicios de utilidad

Localizacion de llamadas maliciosas, MCT

Si se ve perturbado por llamadas externas molestas, puede solicitar
el servicio de localizacion de llamadas maliciosas que hara que se
active una alarma y hara una impresion. La impresion contendra el
ndmero que llama, el nUmero marcado, la fecha y la hora. Esta
informacion puede utilizarse para descubrir el origen de las llamadas
maliciosas.

Nota: La ruta entrante debe tener una categoria para MCT.

La centralita publica tiene habilitada esta funcion.

Para invocar el servicio de localizacién de llamadas maliciosas:

Marque

Verificacion de ocupado

Si una extension especifica o una linea externa ha sido ocupada
durante un periodo de tiempo inusualmente largo, puede verificar su
estado.
Nota: La parte de la derecha de la pantalla debe estar en
espera.

Marque el nimero de la extension

(o]

Acceda a una linea externa especifica

Pulse
La parte de la derecha de la pantalla muestra la persona que esta
conectada a la extension ocupada o a la linea externa.

67



Otros servicios de utilidad

68

Localizacion de fallos

Puede haber situaciones en las que haya problemas con una linea
externa especifica o con otra interferencia con el fallo del equipo. Hay
dos maneras de verificar las lineas externas que fallan:

Si se detecta una interferencia estatica o de otro tipo mientras esta
conectado a una parte externa, tome nota del nimero de la ruta, de
los nimeros de médulo de la linea y del nimero de la linea externa.

Si todas las lineas externas estan ocupadas con mas frecuencia de
lo que parece razonable o si hay cualquier motivo para tener
sospechas de algun problema en una linea externa especifica, debe
hacerse una comprobacion de cada una, individualmente, utilizando
el procedimiento descrito en la seccion “Llamadas salientes —
Mediante una linea externa especifica”.

En el informe deberia incluirse la siguiente informacion:

¢ Localizacion

¢ Numero de ruta, nimeros de médulo de linea y numero de linea
externa

¢ La persona que informa del problema

* Lafechay la hora del informe

¢ La persona que ha solucionado el problema

¢ Lafechay la hora corregidas

¢ Elinforme del fallo

* Elfallo que se ha detectado

OPI 3214



OPI 3214

C= @0
I= Gi&

DESUTADG
EMERGEMCIA
IMTERHA

EHL PRIVADD
EHL POBLICO
FELLAMADA
REEHRUTADA

Descripcion de pantalla

Descripcion de pantalla

Los codigos de la pantalla indican la funcion que esta realizando
actualmente el terminal. La pantalla contiene 5x40 caracteres.

La linea superior (1-4)

La cantidad de llamadas comunes e individuales que esperan ser
contestadas. El tipo de llamada entrante. Llamadas tarificadas.
Indicacion de llamada de busqueda y en serie. Estado del terminal y
de la centralita.

Informacién de Ia cola (1)

Cola del operador comun, dos digitos
Cola del operador individual, dos digitos

Tipo de llamada entrante (2)

Llamada desviada

Llamada de emergencia (interna)
Llamada interna

Llamar desde una linea de red privada
Llamar desde una linea publica
Rellamada

Llamada reenrutada

69



Descripcion de pantalla

70

COSTE
FAGE
SERIE

BLOGUERDD
EMERGEMCIR
HOCTURMHO
ALSEMCIA

ak

FUSEHTE
COMTESTA
BLOGUED
OCUFADD
COMFEREM
COMGEST .
LLAM ESP.
ExT DATOS
TOMD OTHF
ERTEMSION
LIBRE
OESW. EXT
EHTRAHTE
IMTERCEF
E=T REOSI
L. BLOG.

Contador, busqueda o llamada en serie activados (3)

Llamada tarificada
Llamada de busqueda
Llamada en serie

Estado del terminal o de la centralita (4)

El terminal esta bloqueado.

La centralita estd en modo de emergencia
La centralita esta en conexion nocturna

El terminal esta en modo de ausencia

La segunda fila (5)

Tipo y estado de la llamada de origen y de la de destino. Direccion de
la conexion actual. La segunda fila esta dividida en dos partes:

¢ La de origen (izquierda) muestra detalles sobre la primera
conexion, suele ser una llamada entrante que la operadora
direcciona, pero también una llamada saliente cuando la inicia la
operadora.

¢ El destino (parte de la derecha) muestra detalles de la segunda
conexion. Suele ser la extension a la que se conecta una llamada
entrante.

Identidad de linea, el ENL esta predeterminado (cambiado por el
administrador del sistema)

La parte a la que se llama esta ausente

Se contesta la llamada

La parte o la linea a la que se llama esta bloqueada

La parte a la que se llama esta ocupada

Multiconferencia

Congestion

Llamada en espera

Extension de datos

Se marca durante el modo habla

Extension de voz

La parte a la que se llama esta libre

La parte a la que se llama ha activado el sigueme externo
Llamada entrante

Llamada de intercepcion

Terminal RDSI

Linea bloqueada

OPI 3214



LoCAL
MIEMERD
HO MOLES
HO RESF .
OFERADORRA
SHLIEMTE
RELLAMADA
RESERLADO
HEELRA
FRUEER
TRAHSFER
EML

HO QISP
URCENTE
ESFERR

1-19 digitos
9 digitos

1-19 digitos

OPI 3214

Modo local

Miembro de una conferencia

No molestar

Sin respuesta

Operadora

Linea externa saliente

Rellamada

Reservado

Modo habla

Modo prueba

Llamada transferida

Linea externa

Numero no disponible

Numero vacante

Esperar

El terminal esta conectado a la parte izquierda
El terminal esta conectado a la parte derecha
El terminal esta conectado a ambas partes

Descripcion de pantalla

La tercera linea (6-7)

Identidad de la parte por el lado de origen (izquierda) y de destino

(derecha).

Identidad de la parte para el lado de origen (6)

Numero (extensiéon u operadora)
Datos de la linea externa (linea externa)

Identidad de la parte del lado de destino (7)

Numero (extensiéon u operadora)

71



Descripcion de pantalla

1-19 caracteres, 1-10 digitos

72

1-19 caracteres

1-19 digitos
AL ToRDo
LLAM ESF OF
COMGESTION
ERROR

THUALIOO
RESTRIMGIDO

ALM N
MAMTEHIM
MO ALARM

La cuarta linea (8-9)

Identidad del nombre por el lado de origen (izquierda) y de destino

(derecha).
Nota: E/ nombre solo aparece si se recibe de la parte que
llama o a la que se llama. La funcion &&Identidad del
nombre” debe habilitarse en su centralita.

Identidad del nombre del lado de origen (8) y de
destino (9)

Nombre

La quinta linea (10-11)
Numero y nombre marcados (si estan disponible), pasos, informacién
de ausencia, mensajes de ausencia. Categoria 0 mantenimiento de
alarma. Hora del dia.
Nota: La presentacion del nombre sélo aparecera si su
centralita esta equipada con esta funcion y si la extension o
el grupo tienen un nombre asignado.

El numero marcado, el nombre y el numero de la
extension desviada, pasos, informacién de ausencia,
etc. (10)

Nombre y nimero de la extension desviada

Numero marcado

Aceptado

La llamada en espera esta permitida

Congestion

Llamada perdida. El procedimiento de marcacion tiene un formato
erréneo

Llamada rechazada

Restringido

Hora del sistema, tipo o estado de mantenimiento de
la alarma (11)

Hora del sistema en formato de 24 horas
Hora del sistema AM en formato de 12 horas
Hora del sistema PM en formato de 12 horas
Tipo de alarma, n=2,3 04
Personal de mantenimiento trabajando
Ninguna alarma en el registro
OPI 3214



-

ON/OFF

-

METER

-

SERIAL

-

PAGE

@ ANS

@ XTD

@ Timbre
Continuo

@ Headset

OPI 3214

Descripcion del teclado

Descripcion del teclado

El terminal esta encendido o apagado. Enciende o apaga el
terminal de operadora. También se utiliza para denegar mas
llamadas al terminal.
Nota:Si todos los terminales estan en estado OFF, la
centralita conectara el servicio nocturno.

Tecla de tarificacion. Para indicar la tarifa de una llamada saliente
de linea externa.

Tecla de llamadas en serie. Se utiliza cuando una persona externa
que llama quiere hablar con varia gente sucesivamente. La llamada
se devuelve automaticamente al terminal cuando la parte interna
cuelga.

Tecla de busqueda. Para acceder a las funciones de busqueda.

Tecla de alarma. Para acusar el recibo de alarmas de sistema. La
luz de la tecla destella lentamente con la alarma y muestra una luz
fija cuando se acusa el recibo de la alarma.

Modo de respuesta automatica Las llamadas se conectan
automaticamente en el orden en el que se han recibido sin tener que
pulsar ANS/EXT. La luz de la tecla permanece fija cuando se activa la
respuesta automatica.

Modo de direccionamiento automatico. Las llamadas se
direccionan automaticamente, después del ultimo digito entrado, sin
tener que pulsar ANS/EXT. La luz de la tecla permanece fija cuando
se activa la respuesta automatica.

Modo de timbre continuo. Las llamadas entrantes se sefialan con
sefiales de timbre repetidos. La luz de la tecla permanece fija cuando
se activa el timbre continuo.

Tecla del casco. Para cambiar entre el auriculary el casco. La luz de
la tecla permanece fija cuando se utiliza el casco.
Nota: La funcién del casco es opcional.

73



Descripcion del teclado

74

<D

LP 1-4

LP
MON

<D

Voz >

<Voz >

<D

CLR >

FLSH

>

<Voz

<CLR

>

Tecla flash. Para causar una interrupcion en una linea externa
conectada. Puede, por ejemplo, avisar a una operadora interurbana o
a otra centralita privada.

Teclas de supervision de bucle/circuito. Se utilizan para retener
llamadas individuales, para situar en espera una linea externa
ocupada o para ayudar en la busqueda y en la conferencia. La luz de
la tecla destella lentamente cuando se activa la funcion y
rapidamente cuando se acaba el periodo de tiempo predeterminado
para una llamada retenida.

Tecla de monitorizacion. Para controlar una llamada retenida. Pulse
otra vez para volver a conectar a la llamada controlada, por ejemplo,
durante configuraciones como: busqueda, llamadas internacionales,
llamadas de larga distancia o llamadas de persona a persona. La luz
de la tecla destella lentamente cuando se activa el control.

Tecla de conexion del habla. Para hablar con la parte de origen.

Tecla de conexién del habla. Para hablar con la parte de destino.

Tecla de conexién del habla. Para hablar con ambas partes
simultaneamente.

Las circunstancias para el uso de las teclas habla son:

* Iniciar manualmente la sefial de timbre.

¢ Llevar a cabo el desdoblamiento de llamadas y las funciones de
intervencion.

¢ Llamar a una extensién cuando esta en estado reservado.

¢ Anunciar una llamada a una extension.

* Comprobar la conexion a una extension ocupada.

Tecla de liberar origen. Para desconectar la parte de origen y
despejar la parte izquierda de la pantalla (fila central). También se
utiliza para recuperar la ultima llamada direccionada o la llamada
retenida.

Tecla de liberar destino. Para desconectar la parte de destino y
despejar la parte derecha de la pantalla (fila central). También se
utiliza para recuperar la ultima llamada direccionada o la llamada
retenida.

OPI 3214



OPI 3214

ANNOUNCE

S

ANS/EXT

S

MUTE

>

Descripcion del teclado

Tecla de anuncio de llamadas. Para iniciar el direccionamiento con
anuncio de llamada o para situar en espera una extensiéon ocupada o
una linea externa.

Tecla respuesta/direccionamiento. Para contestar y direccionar las
llamadas entrantes de la linea externa. La tecla también se utiliza
para iniciar el timbre automaticamente y para retener una llamada.

Tecla para silenciar el micré6fono. Para conectar o desconectar el
microfono. La persona que llama no podra oir la conversacion que
mantiene en su habitacion. Cuando se activa, la luz de la tecla
permanece fija. La tecla también se utiliza para cancelar el timbre de
la llamada actual.

Teclas del volumen. Para cambiar el volumen.
Botén de conversacion. Esta situado en el auricular. Se utiliza de
dos formas distintas:

Pulsar y aguantar: Conexién para hablar con la(s) parte(s)
conectada(s).

Cortar: Desconectar la(s) parte(s) conectada(s).

75



Descripcion del teclado

76 OPI 3214



indice

Accesorios 5
Alarma 66
Anunciar llamadas 28
Asistencia 40
Bloguear una extension 46
Busqueda con mensajes 24
Cancelacion general 53
Cobdigo de autorizacion 46
Coémo funciona este manual 2
Comunicacion de datos 51
Consulta 12
Desbloquear una extension 46
Descripcion 4
Descripcién de pantalla 69
Descripcion del teclado 73
Desdoblamiento de llamadas 39
Desvio 47
Direccionamiento 15
Busqueda con mensajes 24
Extensién desviada 20
Extension restringida 18
Informacioén de ausencia 19
Linea externa 24
Llamada de anuncio 16
Numero personal 21
Numero vacante 19
Operadoras y grupos 22
Recuperar una llamada 16
Sigueme externo 20
Unidad de busqueda 23
Direccionamiento automatica o manual 8
Direccionar el tono de llamada 34
El terminal 3
Eleccion del idioma (opcional) 64
En servicio/Fuera de servicio 6

OPI 3214

indice

Evitar 25
Extensién
Extension libre 15
Extensiéon ocupada 16
Extensién desviada 20
Extension libre 15
Extensién ocupada 16
Extensién restringida 18
Free seating 53
Grupo de busqueda interno 44
Informacion de ausencia
(desvio de mensaje) 50
Intervencion y forzar salida 37
Introduccion 2
Llamada de anuncio previa al
direccionamiento 16
Llamadas de emergencia 13
Llamadas desviadas 13
Llamadas en serie 35
Llamadas entrantes 9
Consulta 12
Informacién de ausencia 14
Llamada desviada 13
Llamada entrante normal 9
Llamada reenrutada 10
Llamadas de emergencia 13
Una extensioén llama al terminal 11
Una operadora llama al terminal 12
Llamadas reenrutadas 10
Llamadas salientes 54
A otra operadora 60
A una extensioén de la red privada 57
A una extensién en su propia centralita 58
A una unidad de busqueda 61
Mediante cualquier linea externa 54
Mediante una linea externa especifica 56

77



indice

Mediante una linea RDSI o una linea
directa a otra centralita 57
Localizacion de fallos 68
Localizacién de llamadas maliciosas, MCT 67
Marcacion abreviada 63
Marcar durante una comunicaciéon 36
Modo DTMF 36
Multiconferencias 43
Numero abreviado comun 63
Numero abreviado individual 63
Ndmero corto 63
Numero personal 21
Numero personal (opcional) 52
Numero vacante 19
Otros servicios de utilidad 64
Pasar a modo de emergencia 66
Preparar el terminal 6
Programar nimeros abreviados
individuales 45

78

Recuperar una llamada 16

Rellamada desde una llamada tarificada 34
Rellamadas desviadas a otro terminal 36
Rellamar 30

Reloj 64

Respuesta automatica o manual 7

Retener 26

Retener llamadas 26

Sefial acustica 7

Servicio nocturno 65

Sigueme a una unidad de busqueda 49
Sigueme externo 49

Sigueme interno 48

Tarificaciéon de llamadas 32

Verificacion de ocupado 67

Volver a llamar 62

Volver a llamar al Gltimo nimero externo 62

OPI 3214



Soluciones de comunicacion Ericsson

para redes de la empresa combinan y mejoran Integramos aplicaciones informaticas y
formas avanzadas de intercambio de telefonicas en el escritorio. Hacemos posible
informacién a través de voz, datos, video y la coordinacion de todas las interacciones
medios de comunicacion futuros. empresariales a partir de la seleccion. En
definitiva, ayudamos a los empresarios a
Esto requiere haber comprendido y asumido la fortalecer las relaciones con los clientes.
forma en la que los empresarios y
profesionales interactian mas alla de los Ericsson es el proveedor que encabeza el
requisitos tecnolégicos minimos que nuevo mundo de las telecomunicaciones, con
necesitan. soluciones de comunicacién que combinan las
tecnologias de telecomunicacion y
Entre nuestros clientes se incluyen los comunicacion de datos con libertad de
propietarios de pequefas a grandes redes movilidad para el usuario. Con mas de 100.000
empresariales, locales y también empleados en 140 paises, Ericsson simplifica
multinacionales. También ofrecemos las comunicaciones de sus clientes —
soluciones para proveedores de servicio operadores de red, proveedores de servicio,
Internet. empresas y clientes— de todo el mundo.

Distribuimos calidad y servicio a través de
redes convergentes. Proporcionamos personal
con posibilidad de movilidad interna y externa.

Ericsson Enterprise AB

Todos los derechos reservados.

Para preguntas relacionadas con el producto,

pongase en contacto con el socio certificado de ventas empresariales Ericsson. © Ericsson Enterprise AB 2002
También puede visitarnos en www.ericsson.com/enterprise ES/LZT 103 48 R1A

Sujeto a cambios sin previo aviso. Impreso en papel sin cloro.



	Introducción
	Cómo funciona este manual

	El terminal
	Descripción
	Accesorios – unidad de opciones

	Preparar el terminal
	En servicio/Fuera de servicio
	Señal acústica
	Respuesta automática o manual
	Direccionamiento automático o manual

	Llamadas entrantes
	Llamadas entrantes normales
	Llamadas reenrutadas
	Una extensión llama al terminal
	Una operadora llama al terminal
	Consulta
	Llamadas de emergencia
	Llamadas desviadas
	Información de ausencia (desvío de mensaje)

	Direccionamiento
	Extensión libre
	Extensión ocupada
	Extensión restringida
	Número vacante
	Información de ausencia (desvío de mensaje activado)
	Extensión desviada
	Sígueme externo
	Número personal
	Operadoras y grupos
	Unidad de búsqueda
	Línea externa
	Evitar

	Servicios
	Retener llamadas
	Anunciar llamadas
	Rellamar
	Tarificación de llamadas
	Llamadas en serie
	Rellamadas desviadas a otro terminal
	Marcar durante una comunicación
	Intervención y forzar salida
	Desdoblamiento de llamadas

	Asistencia
	Métodos de asistencia
	Multiconferencias
	Grupo de búsqueda interno
	Programar números abreviados individuales
	Código de autorización
	Desvío
	Sígueme interno
	Sígueme externo
	Sígueme a una unidad de búsqueda
	Información de ausencia (desvío de mensaje)
	Comunicación de datos
	Número personal (opcional)
	Free seating
	Cancelación general

	Llamadas salientes
	Mediante cualquier línea externa
	Mediante una línea externa específica
	Mediante una línea RDSI (red digital de servicios integrados) o una línea directa a otra centralita
	A una extensión de la red privada
	A una extensión en su propia centralita
	A otra operadora
	A una unidad de búsqueda
	Volver a llamar al último número externo
	Marcación abreviada

	Otros servicios de utilidad
	Reloj
	Elección del idioma (opcional)
	Servicio nocturno
	Alarma
	Pasar a modo de emergencia
	Localización de llamadas maliciosas, MCT
	Verificación de ocupado
	Localización de fallos

	Descripción de pantalla
	La línea superior (1-4)
	La segunda fila (5)
	La tercera línea (6-7)
	La cuarta línea (8-9)
	La quinta línea (10-11)

	Descripción del teclado
	Índice

